BỘ TÀI CHÍNH

Số: /BTC-QLG
V/v xin ý kiến thẩm định dự thảo
Nghị định thay thế Nghị định số
96/2018/NĐ-CP ngày 30/6/2018
của Chính phủ quy định chi tiết giá
sản phẩm, dịch vụ thủy lợi và hỗ
trợ tiền sử dụng sản phẩm, dịch vụ

công ích thủy lợi

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày tháng 12 năm 2024

Kính gửi: Bộ Tư Pháp

Thực hiện quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm
2015, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản pháp luật,
thực hiện Chỉ thị số 04/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ ngày 22/1/2020 về
việc triển khai các giải pháp cấp bách, phòng, chống hạn hán, thiếu nước, xâm
nhập mặn và Văn bản số 9191/VPCP-KTTH ngày 23/11/2023 của Văn phòng
Chính phủ về dự thảo Nghị định thay thế Nghị định số 96/2018/NĐ-CP, Bộ Tài
chính đã phối hợp với Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các đơn vị
liên quan xây dựng, dự thảo Nghị định quy định về giá sản phẩm, dịch vụ thủy
lợi và chính sách hỗ trợ của nhà nước trong quản lý, khai thác công trình thủy
lợi (thay thế Nghị định số 96/2018/NĐ-CP ngày 30/6/2018) theo quy trình.

Theo đó, Bộ Tài chính đã thành lập Ban soạn thảo, Tổ biên tập Nghị định
về giá sản phẩm, dịch vụ thủy lợi và chính sách hỗ trợ của nhà nước trong quản
lý, khai thác công trình thủy lợi, tổ chức lấy ý kiến góp ý rộng rãi bằng văn bản
của các Bộ, ngành, địa phương và các đơn vị, tổ chức có liên quan đối với dự
thảo Nghị định (Công văn số 4762/BTC-QLG; 4763/TTr-QLG; 4764/BTC-
QLG; 4765/BTC-QLG ngày 09/5/2024 của Bộ Tài chính). Đồng thời, toàn văn
nội dung dự thảo Nghị định cũng được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của
Chính phủ (http://www.chinhphu.vn) và của Bộ Tài chính
(http://www.mof.gov.vn) để xin ý kiến các cơ quan, tổ chức, cá nhân.

Sau khi tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến tham gia của các đơn vị, Bộ
Tài chính đã hoàn chỉnh lại dự thảo Tờ trình Chính phủ và dự thảo Nghị định
Nghị định quy định về giá sản phẩm, dịch vụ thủy lợi và chính sách hỗ trợ của
nhà nước trong quản lý, khai thác công trình thủy lợi (thay thế Nghị định số
96/2018/NĐ-CP ngày 30/6/2018 của Chính phủ quy định chi tiết giá sản phẩm,
dịch vụ thủy lợi và hỗ trợ tiền sử dụng sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi).

Để có cơ sở tổng hợp, trình Chính phủ, Bộ Tài chính đề nghị Quý Bộ cho
ý kiến thẩm định về nội dung dự thảo Tờ trình Chính phủ và dự thảo Nghị định
nêu trên.

http://www.chinhphu.vn
http://www.mof.gov.vn

2

Ý kiến thẩm định xin gửi về Bộ Tài chính trước ngày 25/12/2024 để tổng
hợp trình Chính phủ.

Bộ Tài chính xin gửi kèm:

- Dự thảo Tờ trình Chính phủ;

- Dự thảo Nghị định;

- Báo cáo về rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến dự
thảo Nghị định;

- Bảng tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến tham gia của các đơn vị; ý kiến
tham gia của các đơn vị;

- Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện Nghị định số 96/2018/NĐ-CP;

- Báo cáo đánh giá tác động của các chính sách có trong Nghị định;

- Báo cáo thủ tục hành chính.

Trân trọng cảm ơn sự phối hợp công tác của Quý Bộ./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, QLG.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Lê Tấn Cận